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Lénda/ Dérgim rezolute pér dijeni

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE

Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé pér dijeni:

Rezoluté “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér vitin
2018™.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit” Nr.4, Tirané, Shqipéri: Tel/Fax: +355 42232599
http://www.parlament.al e-mail: genci.gjoncaj@parlament.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT QENDROR
TE ZGJEDHJEVE PER VITIN 2018

Pas shqyrtimit té raportit t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve mbi veprimtaring e vitit 2018
dhe duke mbajtur né konsideraté:

- Problematikat e hasura né zgjedhjet e kaluara pér Kuvendin dhe efektet qé prodhuan
vonesat e regjistrimit té subjekteve zgjedhore, listave t€ kandidatéve dhe té& tjera té lidhura me
afatet e parashikuara né Kodin Zgjedhor;

- Problematikat lidhur me procedurat e ndjekura nga KQZ lidhur me shqyrtimin e pasqyrave
financiare dhe kontrollin e financave, financimeve dhe raportimeve té lidhura me to nga partité
politike;

- Problematikat e vazhdueshme té konstatuara gjaté mbikéqyrjeve té listave t€ zgjedhésve;

- Problematikat e zévendésimit té vendeve té mbetura bosh, pér shkak té doréheqjeve nga
mandatet, apo vullnetit pér mosmarrjen e mandatit, sipas procedurave t¢ Kodit Zgjedhor, nga
kandidatét pasues né listat shumemérore;

dhe

- Duke vlerésuar daljet publike t& Kryetarit t&¢ KQZ-sg, si dhe pérfaqésuesve t€¢ KQZ-s€ pér
térhegje té vémendjes dhe sensibilizim té subjekteve zgjedhore, népérmjet njoftimeve publike
dhe kujtesave pér respektim té afateve dhe kushteve té parashikuara nga Kodi Zgjedhor pér
regjistrim dhe dorézim dokumentacioni prané KQZ-sé&;

Kuvendi i Shqipérisé konstaton se:

- Gjaté vitit 2018 jané konstatuar probleme né lidhje me plotésimin e kérkesave dhe
detyrave té léna nga Kuvendi, me rezolutén pér vlerésimin e veprimtarisé s€ institucionit pér
vitin 2018 e qé pérfshiheshin né fushén e veprimtarisé dhe kompetencén e KQZ-sé, pér shkak
t& bllokimit té procesit té miratimit t& Kodit té ri Zgjedhor, pér shkak té¢ mungesés sé vullnetit



t€ anétaréve t€ caktuar t&¢ KQZ-sé, apo pér shkak té mungesés sé bashképunimit té Drejtorisé
s¢ Pérgjithshme té Gjendjes Civile me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve.

- Pér shkak té€ bojkotit t& deklaruar nga subjekte politike & kané gené historikisht subjekte
zgjedhore, mund t€ vlerésohet se KQZ gjaté vitit 2019 mund té ndodhet né situata té ngjashme
me ato né té cilat u vu gjaté periudhés parazgjedhore, pér zgjedhjet pér Kuvendin té vitit 2017.

Kuvendi i Shqipérisé, pér sa mé sipér, duke konsideruar faktin qé viti né¢ vazhdim
éshté vit zgjedhor, pérve¢ mbéshtetjes institucionale gé i duhet ofruar né vijim Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve, i kérkon Komisionit Qendror té Zgjedhjeve qé gjaté vitit 2019,
pérve¢ kryerjes sé detyrave funksionale, té parashikuara nga Kodi Zgjedhor, té
fokusohet edhe né kéto drejtime:

- T¢€ miratoj&, né pérputhje me Manualin e Raportimit Vjetor dhe Periodik, programin e
punés pér vitin né vazhdim;

- T¢é marré masa pér garantimin e funksionimin e rregullt t¢ administratés zgjedhore, duke
konsideruar q¢ mund té ndodhet né kushtet e braktisjes sé sistemit nga partité kryesore té
opozités parlamentare;

- T€ marré masa t& pérshtatshme dhe proporcionale pér monitorimin nga afér té kushteve
dhe kritereve ligjore pér financimin publik e privat t& fushatés zgjedhore t& subjekteve
pjesémarrése né zgjedhje;

- T¢ hartojé metodologjité e kontrollit dhe verifikimit t& shpenzimeve té financimeve té
partive politike dhe fushatave elektorale, brenda dhe jashté vendit, duke shqyrtuar edhe
mundésiné e lidhjes sé marréveshjeve té bashképunimit me autoritetet pérgjegjése qé
kontrollojné pastrimin e parave dhe financimet e kundérligishme. Té pérmirésojé shqyrtimin
administrativ t€ verifikimit t& financimeve té fushatave zgjedhore jo vetém mbi bazén e
deklarimeve té subjekteve zgjedhore, por edhe mbi bazén e dokumenteve dhe fakteve té
deklaruara apo t& béra publike, duke referuar né eksperiencat e vitit 2018;

- T€ ngrejé mekanizmat e monitorimit t& fushatés né media, té sigurojé transparencén e
rregullave t€ monitorimit t& mediave, té reagojé né kohé dhe t'u kundérpérgjigjet me masa té
shpejta, proporcionale dhe efikase praktikave qé prishin baraziné ligjore té fushatés mediatike;

- T€ pérpunojé strategjité e pérshtatshme té edukimit zgjedhor né pérgjigje té rrethanave
specifike politike;

- Té€ lehtésojé procedurat pér akreditimin e vézhguesve, me qéllim rritjen e transparencés
s€ procesit zgjedhor dhe mbulimin kapilar té tij;

- T€ marr€ masa t€ pérshtatshme dhe proporcionale pér monitorimin nga afér té pérdorimit
t¢ burimeve shtetérore dhe t€ ndérhyjé né kohé reale prané institucioneve publike pér
ndérprerjen dhe korrigjimin e praktikave té kundérligjshme né kété drejtim;

- N€ rast t€¢ masave ndéshkimore me gjobé, ndaj subjekteve zgjedhore, pér shkelje té
dispozitave t€ Kodit Zgjedhor, t& nisin menjéheré procedurat ¢ mbledhjes s¢ detyrimeve
financiare;

- T€ synojé né njé sjellje institucionale pér sa i takon vendimmarrjes, né funksion té ruajtjes
s¢ pavarésis€é dhe referim né dispozitat ligjore, né plotésim t& ligjit nr. 138/2015 “Pér
garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”
dhe t& sigurojé né t& ardhmen interpretimin dhe zbatimin me paanési dhe t& njéjté té ligjit;

- Né funksion t€ transparencés dhe sigurimit té aksesit t¢ publikut né informacionin e béré
publik né fagen zyrtare t&¢ KQZ-s¢, t& rishikohet adresa identifikuese e KQZ-sé. Kjo adresé
duhet t€ konsiderojé gjuhén e pérdorur nga publiku (shqip), fjalét kyge té pérdorshme pér
identifikimin automatik dhe logjikén e navigimit né internet nga perspektiva e publikut t&



thjeshté dhe jo atij té specializuar e qé e njeh miré Komisionin dhe organizimin e faqes zyrtare
té tij;

- Té miratojé rregullat e pérfagésimit né publik t& institucionit dhe t& daljeve publike té
anétaréve té KQZ-sé, né pérputhje me Manualin e Monitorimit Vjetor dhe Periodik, t€ miratuar
me vendim Kuvendi. E gjithé sjellja dhe veprimtaria e tyre duhet t&€ pérshtaten me funksionin
publik, me géllim qé t& sigurohet dhe t& mos cenohet paanésia né ushtrimin e funksionit
individual, nga njéra ané, dhe funksionit t¢ institucionit, nga ana tjetér, duke evituar shprehjet
¢ mendimit personal, jashté tryezés sé mbledhjes s¢ KQZ-sé€;

- KQZ & vlerésojé hapésirat, brenda té cilave mund té ndikojé né rritjen e pijesémarrjes dhe
sensibilizimin pér kété qéllim té pakicave dhe minoriteteve.

Miratuar né datén 3.4.2019



	rezoluta 0
	rezoluta 1
	rezoluta2
	rezoluta3

